
NÁRODNÍ MODLITEBNÍ NOVÉNA PŘED VOLBAMI 
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

V ROCE 2025

24. září - 2. října 2025

Novénu se mohou modlit jednotlivci, rodiny, společenství i celé
farnosti v rámci svých bohoslužeb.



Milé sestry a bratři,

už několik měsíců slyšíme ze sdělovacích prostředků zprávy o blížících
se parlamentních volbách. Provádějí se předvolební průzkumy, pořádají
se mítinky a debaty, média chrlí komentáře, odhadují se volební
výsledky a diskutuje se o rozdělení křesel ve Sněmovně.

Nedávno mě zaujala promluva papeže Lva XIV., v níž zmínil, že každé
společenství, aby bylo zdravé, potřebuje „veritas, unitas, caritas“ (tedy
pravdu, jednotu a lásku). Tyto hodnoty mějme na paměti právě v tomto
předvolebním čase a všechno, co se děje kolem nás v naší  společnosti 
a církvi, předkládejme Bohu.

Nabízíme Vám tuto novénu, kterou se můžete modlit jednotlivě, 
v rodinách nebo ve společenství. Děkuji Vám, že výše jmenované
předvolební projevy rozšíříte o modlitbu.

S požehnáním 
Josef Nuzík, předseda ČBK



1 . D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Vojtěch byl biskupem, který se nebál opustit svůj úřad, aby se nesnížil ke
kompromisům se zlem, a nakonec položil život v misijní službě. Jeho
neústupnost vůči nespravedlnosti nám ukazuje, že věrnost svědomí je
důležitější než pohodlí či kariéra. Dnes nás jeho příklad učí, že skutečný státník
se pozná podle odvahy říkat pravdu, i když to není populární. Vojtěch byl
zároveň prvním Čechem evropského významu. Dnes, kdy je náš národ
plnohodnotným členem evropského společenství, nás jeho odkaz učí vnímat
složitosti doby nejen z pohledu národního, ale také z pohledu globálního světa,
jehož jsme součástí. Učí nás, že není možné se uzavírat do krátkozrakého
nacionalismu, ale je nutné vytvářet prostředí spolupráce s ostatními.

BIBLICKÝ TEXT

„Ať je hlásáno slovo, ať je vhod či nevhod; usvědčuj, domlouvej, povzbuzuj se
vší trpělivostí a schopností vyučovat. Neboť přijde doba, kdy lidé nesnesou
zdravé učení, ale podle svých vlastních žádostí si seženou učitele, kteří by jim
říkali to, co si přejí slyšet.“ (2 Tim 4,2–3)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, dej nám v těchto volbách odvahu následovat příklad
svatého Vojtěcha, který nehledal pohodlí, ale věrně stál při svém svědomí.
 Veď naše představitele, ať jsou stateční, moudří a otevření spolupráci 
s druhými národy, a otevři naše srdce i mysl pro zodpovědnost v evropském 
a celosvětovém společenství.Daruj nám moudrost, abychom volili dobro pro
náš lid i pro svět, jehož jsme součástí.
 Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 833

24. ZÁŘÍ 2025 SVATÝ VOJTĚCH



2 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Kněžna Ludmila byla vychovatelkou a učitelkou svého vnuka, svatého
Václava. Věřila, že budoucnost našeho národa stojí na výchově k lásce, 
moudrosti, víře a odvaze. Její smrt ukazuje, že v politických zápasech je třeba
hledat pravdu i za cenu oběti. V dnešní době nám připomíná, že volba politiků
nesmí být jen povrchním rozhodnutím, ale především volbou hodnot, které
předáme dalším generacím. Když se necháme svést prázdnými sliby,
riskujeme, že ztratíme to nejcennější – důvěru, pokoj 
a vzájemnou úctu. Odkaz první mučednice českého národa nás vede 
k volbě pro budoucnost a smíření.

BIBLICKÝ TEXT

„Blažený člověk, který nalezl moudrost, muž, který získal rozumnost. Vždyť její
zisk je lepší než zisk stříbra a její výnos lepší než ryzí zlato. Je dražší než perly 
a nic z toho, po čem toužíš, se jí nevyrovná. Dlouhý věk je v její pravici, v levici
pak bohatství a sláva.“ (Př 3,13–16)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, v této rozhodující době, kdy naše země volí své
představitele, obracíme se k Tobě s pokorou a důvěrou. Skrze přímluvu svaté
Ludmily, která byla v čase nepokojů oporou víry, učitelkou pravdy a světlem
pokoje, prosíme o dar moudrosti, rozvahy a odvahy volit tak, abychom
napomáhali dobru celé společnosti. Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 832

25. ZÁŘÍ 2025 SVATÁ LUDMILA



3 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Jan Nepomucký, kněz a generální vikář, bránil pravdu a věrnost hlasu svého
svědomí i za cenu vlastního života. Jeho mlčení nebylo slabostí, ale statečným
svědectvím o hodnotě pravdy. Dokázal mluvit, ale i mlčet. Dokázal říkat
nepříjemnou pravdu i mocným, kteří o něm rozhodovali. Dnes, kdy veřejný
prostor zaplavují polopravdy, manipulace a lži vyvolávající strach, volá jeho
příklad k pevnosti a věrnosti svědomí. Jeho odkaz pro dnešní dobu vidíme ve
schopnosti nasazení se pro pravdu před šířením propagandistických narativů.
Před volbami nás vybízí 
k rozlišování – abychom se nenechali oklamat jednouchými hesly, ale
hledali lidi, kteří jednají čestně.

BIBLICKÝ TEXT

„Nepřísahejte vůbec: ani při nebi, protože je Božím trůnem, ani při zemi, protože
je podnožím jeho nohou, ani při Jeruzalémě, protože je městem velikého Krále.
Ani při své hlavě nepřísahejte, protože nemůžete jediný vlas učinit bílým nebo
černým. Vaše slovo buď: ‚Ano, ano – ne, ne‘. Co je nad to, je ze zlého.“ 
(Mt 5,34–37)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za svědectví svatého Jana
Nepomuckého, který nezradil pravdu ani pod hrozbou smrti. Prosíme Tě, dej
nám jeho odvahu, abychom i v naší době byli lidmi, kteří hájí pravdu, ctí
svědomí a jsou schopni rozlišovat pravdu od lži či polopravdy. Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 835

26. ZÁŘÍ 2025 SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ



4 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Dcera krále, která odmítla vlastní slávu a zvolila službu chudým, nám ukazuje,
že pravá autorita vyrůstá z pokory. Její špitály a kláštery byly znamením, že
politika má mít tvář milosrdenství a služby. Anežka nás učí, že všichni králové 
a vládci budou jednou skládat účty nejvyššímu Králi, který je mezi námi
přítomen v těch, na které se zapomíná. V dnešní době, kdy se často hledí jen
na moc a zisk, je její odkaz velmi aktuální: vyzývá nás k tomu, abychom volili
lidi, kteří nehledají kariéru, ale dobro těch nejzranitelnějších.

BIBLICKÝ TEXT

„Králové panují nad národy a ti, kdo nad nimi vládnou, dávají si říkat
dobrodinci. Avšak vy ne tak! Kdo je mezi vámi největší, buď jako nejmenší, 
a kdo je v12ůdce, buď jako služebník. Vždyť kdo je větší? Ten, kdo stoluje, nebo
ten, kdo obsluhuje? Já jsem však mezi vámi jako ten, kdo obsluhuje.“ 
(Lk 22,25–27)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za vzor a život svaté Anežky, která nás učí,
že pravá moc se uskutečňuje ve službě a milosrdenství. Na její přímluvu Tě
prosíme: dej, ať si naše země volí vůdce, kteří nehledají slávu ani zisk, ale dobro
nejmenších a nejzranitelnějších. Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 836

27. ZÁŘÍ 2025 SVATÁ ANEŽKA ČESKÁ



5 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Český kníže Václav zvolil pro svůj život cestu pokoje a služby lidem před touhou
po moci. To vše bylo projevem jeho osobní víry, která mu dávala sílu plnit
důležité poslání. Jeho tragická smrt připomíná, že věrnost pravdě a dobru
může vyžadovat mnoho. Václav se stal symbolem naší státnosti a patronem,
ke kterému se národ obracel vždy v těžkých chvílích. Dnes, kdy v naší zemi
stojíme před volbami, se jeho odkaz stává znovu aktuální. Volá nás, abychom
za své představitele vybírali politiky, kteří nehledají vlastní prospěch, ale dobro
všech. V době, kdy společnost rozděluje strach a závist, ukazuje svatý Václav,
že skutečná síla se rodí 
z pokoje, jednoty a služby.

BIBLICKÝ TEXT

„Víte, že vládcové panují nad národy a mocní jim dávají pocítit svou moc. Mezi
vámi tomu tak nebude. Kdo by chtěl mezi vámi být velký, ať je vaším
služebníkem, a kdo by chtěl být první, ať je otrokem všech. Vždyť ani Syn
člověka nepřišel, aby si nechal sloužit, ale aby sloužil a dal svůj život jako
výkupné za mnohé.“ (Mk 10,42–45)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za svatého Václava, knížete české země,
který vládl moudře, spravedlivě a srdcem otevřeným pro Tvou pravdu. Na jeho
přímluvu Tě prosíme: Veď nás v této důležité chvíli, kdy stojíme před
rozhodnutím, jež ovlivní naši zemi, naše rodiny i budoucnost našich dětí. Dej
nám dar rozlišování, moudrost a pokoj v srdcích. Ať naši zemi vedou lidé čestní
a pokorní, kteří nehledají vlastní moc, ale dobro pro všechny. Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 830

28. ZÁŘÍ 2025 SVATÝ VÁCLAV



6 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Cyril a Metoděj přinesli Slovanům víru i vzdělanost a ukázali, že jazyk a kultura
jsou základem identity národa. Cyril přeložil Písmo svaté do jazyka lidu a tím
otevřel cestu k víře a pravdě i prostým lidem. Jejich poslání ukazuje, že bez
vzdělání a pravdy se národ nemůže rozvíjet. Dnes, kdy je společnost ohrožena
zjednodušujícími výroky nabízejícími snadná řešení, vybízí jejich příklad 
k zodpovědnosti a rozlišování.

BIBLICKÝ TEXT

„Jděte tedy, získejte za učedníky všechny národy. Křtěte je ve jménu Otce 
i Syna i Ducha svatého a učte je zachovávat všecko, co jsem vám přikázal. 
A hle, já jsem s vámi po všechny dny až do skonání světa.“ (Mt 28,19–20)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za dar svatých Cyrila a Metoděje, kteří
nám přinesli světlo víry a dar slova. Na jejich přímluvu Tě prosíme: Chraň naši
zemi, aby nezapomínala na své duchovní a kulturní kořeny. Pomáhej nám
hledat pravdu ve slovech Písma, které nám darovali, a odmítat vše, co v naší
společnosti zasévá nejednotu a strach. Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 828

29. ZÁŘÍ 2025 SVATÝ CYRIL A METODĚJ



7 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Prokop opustil pohodlí a prestiž, aby se věnoval modlitbě a práci. Založil
Sázavský klášter jako místo duchovní i kulturní obnovy. Spojoval víru a naději
s každodenní dřinou a učil, že poctivá práce není jen prostředkem k získání
bohatství, ale nese v sobě také duchovní rozměr. Podle legendy zapřáhl čerta
do pluhu, což ukazuje, že dobro vítězí, když člověk jedná s vírou a pevností. Tato
legenda rovněž ukazuje, že se zlem není možné smlouvat, ale je potřeba se mu
postavit. A to i v případě, kdy je to pro nás nevýhodné.

BIBLICKÝ TEXT

„Nikdo nemůže sloužit dvěma pánům; buď totiž jednoho bude nenávidět 
a druhého milovat, nebo k jednomu přilne a druhým pohrdne. Nemůžete
sloužit Bohu i majetku. Proto vám pravím: Nemějte starost o svůj život, co
budete jíst ani o tělo, co si oblečete. Není život víc než pokrm a tělo víc než
oděv?“ 
(Mt 6,24–25)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za svědectví svatého Prokopa, který
ukázal, že modlitba a práce jsou nedílnou součástí lidského života. Prosíme Tě,
dej, ať si i v naší společnosti vážíme poctivé práce a sami svým úsilím
vytváříme hodnoty pro budoucí generace. 
 Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 840

30. ZÁŘÍ 2025 SVATÝ PROKOP



8 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Svatá Zdislava byla manželka a matka, která navzdory starostem o rodinu
otevírala svůj dům nemocným a své srdce potřebným. I po staletích nám
ukazuje, že svatost se musí žít v každodenních povinnostech a že i obyčejný
domov se může stát místem služby. V dnešní době, kdy rodiny čelí nejistotě 
a tlakům, její příklad připomíná, že síla společnosti stojí na solidaritě a péči 
o slabé. Ukazuje nám, že bez dobrých rodin bude náš národ nemocný a bez
pomoci potřebným se stane společností bez srdce. Její příklad v sobě nese
poselství, že každý lidský život je potřeba chránit.

BIBLICKÝ TEXT

„Byl jsem nemocný, a navštívili jste mě; byl jsem ve vězení, a přišli jste za mnou.
Amen, pravím vám: Cokoli jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných
bratří, mně jste učinili.“ (Mt 25,36.40)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za svědectví svaté Zdislavy, která ukazuje,
že láska k bližnímu se projevuje konkrétní službou. Pomoz nám, abychom si
zvolili představitele, kteří budou pomáhat rozvoji našich rodin a ochraně všech
trpících. A také prosíme, abychom i my dokázali otevírat svá srdce potřebným. 
 Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 834

1.  ŘÍJNA 2025 SVATÁ ZDISLAVA



9 .  D E N  N O V É N Y  

ZAMYŠLENÍ

Tisíce mužů a žen v naší zemi vydalo svědectví víry uprostřed totalitních
režimů. Kněží, řeholníci i laici neváhali nasadit život, aby zachovali věrnost
Kristu a lidské důstojnosti. Minulé století poznamenalo naši zemi dvěma
hrůznými totalitami, z nichž každá ničila lidskou důstojnost a lidská práva.
Mučedníci Josef Toufar, Josef Štemberka, Richard Henkes, Jan Bula, Václav
Drbola a mnoho jiných ukazují, že národ, který se nebrání plíživému růstu zla, je
tímto zlem nakonec ničen. Jejich odkaz pro dnešek je jasný: 
svoboda a demokracie stojí na statečnosti těch, kdo se nebojí riskovat pro
pravdu.

BIBLICKÝ TEXT

„Neboj se ničeho, co máš vytrpět. Hle, ďábel má některé z vás uvrhnout do
vězení, abyste byli vyzkoušeni, a budete mít soužení po deset dní. Buď věrný až
do smrti, a dám ti korunu života. Kdo má uši, slyš, co Duch praví církvím: Kdo
vítězí, tomu druhá smrt neublíží.“ (Zj 2,10–11)

CHVÍLE TICHÉHO ROZJÍMÁNÍ

MODLITBA

Bože, náš nebeský Otče, děkujeme Ti za svědectví mučedníků 20. století, kteří
neváhali položit život za víru a pravdu. Na jejich přímluvu Tě prosíme o dar
odvahy, abychom i my stáli pevně tam, kde jde o svědomí a spravedlnost. Dej,
abychom si zvolili představitele, kteří budou ctít hodnoty svědomí, pravdy 
a spravedlnosti a probouzet náš národ k odvaze a lásce. Amen.

MODLITBA OTČE NÁŠ A ZDRÁVAS MARIA

Možno připojit zpěv písně z kancionálu č. 842

2. ŘÍJNA 2025 MUČEDNÍCI TOTALITNÍCH REŽIMŮ 20. STOLETÍ


